
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 13 del 02/10/2023

Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 in favore della Società 081LAB SRL

con sede in via Belvedere 15, Napoli, 80127, P. IVA 08883341219 del servizio di adeguamento del

portale  “Napoliforme”  al  fine  di  connetterlo  al  sistema  “TOURISM  DIGITAL HUB  (TDH)”

all’interno del progetto PON Metro NA1.1.1.i. – Realizzazione di un sistema multipiattaforma per

la valorizzazione del patrimonio artistico culturale della città metropolitana e per la promozione

dell’offerta turistica metropolitana con servizi on-line dedicati alle persone con “esigenze speciali”:

La città accessibile”. Progetto finanziato a valere su risorse PON Metro 2014-2020.

Impegno della somma di € 53.481,48 di cui € 43.837,28 di base imponibile ed € 9.644,20 di IVA al

22% sul capitolo 299111/9 Bilancio 2023.

CUP: B61G18000410001

Affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 in favore della Società 081LAB SRL

con sede in via  Belvedere 15,  Napoli,  80127, P.  IVA 08883341219  per l’implementazione del

software  di  archiviazione  documentale  del  Servizio  "Osservatorio  Urbano"  per  il  turismo  e

Marketing territoriale. Finanziato con risorse derivanti da imposta di soggiorno.

Impegno della somma di € 3.000 di cui € 2.459,02 di base imponibile ed € 540,98 di IVA al 22%.

CIG: A016E7E130

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002048



Premesso che 

- con decisione della Commissione Europea C (2015) 4998 del 14 07 2015 è stato approvato il
Programma  Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane  2014-20  (PON  METRO)  che  individua
l’Agenzia per la  Coesione Territoriale quale Autorità di  Gestione,  ai  sensi  dell’articolo 123 del
Regolamento (UE) n. 1303/13, prevedendo altresì la delega delle funzioni di Organismo Intermedio
alle Autorità Urbane indicate dal Programma;

-  il  Programma ha  individuato 14 Autorità  Urbane quali  Organismi Intermedi  (in  conformità  a
quanto stabilito all’articolo 7, par. 4 del Reg. UE n. 1301/2013), coincidenti con i Comuni di Bari,
Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, Genova, Messina, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria,
Roma, Torino, Venezia;

- nell’ambito della priorità di investimento denominata “Rafforzare le applicazioni delle TIC per l'e-
government,  l'e-learning,  l'e-inclusione,  l'e-culture  e  l'e-health”  il  PON  Metro  2014–2020  ha
finanziato progetti per migliorare i servizi urbani della smart city; 

-  in  tale  ambito,  il  Programma  ha  sostenuto  la  realizzazione  di  iniziative  di  Agenda  digitale
attraverso l’acquisizione  e  la  messa in  esercizio di  sistemi  tecnologici  e  gestionali  per  rendere
disponibili servizi pienamente interattivi in 7 aree tematiche (assistenza e sostegno sociale; edilizia;
cultura e tempo libero; lavoro e formazione; tributi locali; ambiente e territorio; lavori pubblici);

Rilevato che 

- con disposizione dirigenziale n. 19 del 16 luglio 2018, è stato finanziato il progetto denominato
“Realizzazione  di  un  sistema  multi-piattaforma  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  artistico
culturale  della  città  metropolitana  e  per  la  promozione  dell’offerta  turistica  metropolitana  con
servizi  on-line dedicati alle persone con “esigenze speciali”:  La città accessibile” per un valore
complessivo di € 2.047.294,42;

- l’obiettivo del Progetto è stato la creazione di una piattaforma multicanale volta alla divulgazione
e  alla  promozione  del  turismo  e  del  patrimonio  culturale  dell’Area  metropolitana  di  Napoli,
stimolato dalla fruizione “aumentata”,  al  fine di valorizzare e diffondere il  patrimonio artistico,
culturale, storico e archeologico della città metropolitana;

- il progetto di cui trattasi è visibile al seguente link https://napoliforme.comune.napoli.it/;

Dato atto che

-  il portale Napoliforme deve interagire con il portale Italia.it di ENIT in un'ottica di una piena
interoperabilità con il  TDH prevedendo uno scambio di informazioni operative sui linguaggi di
programmazione  utilizzati  da  Tourism  Digital  Hub  così  da  consentire  ai  due  sistemi  di
interfacciarsi, oltre che impostare i contenuti in maniera omogenea per creare un tutt’uno con le
altre destinazioni del territorio italiano;

- è necessario, pertanto, ai fini dell'interoperabilità, effettuare lo sviluppo di API che permettano al
portale del Comune di inviare i dati al portale dell’ente pubblico Italia.it nel corretto formato;

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002048



- inoltre, sarà sviluppato il sistema che permette di accedere ai dati messi a disposizione dal portale
dell’ente pubblico che andranno a popolare la sezione specifica del portale sviluppato dal Comune
(Napoliforme);

-  contestualmente,  si  rende necessario procedere  all’aggiornamento  e  all’implementazione  delle
funzionalità del software di archiviazione documentale del Servizio "Osservatorio Urbano" per il
turismo e Marketing territoriale, intervento non finanziato dal progetto PON Metro NA1.1.1.i.;

Tenuto conto che

- l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 prevede l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- pertanto, si è proceduto ad una indagine di mercato sulle società iscritte negli elenchi del portale
“Appalti&Contratti” del Comune di Napoli nel settore “J.62.0 - Produzione di software, consulenza
informatica e attività connesse” e tra queste è stata selezionata la società 081LAB SRL con sede in
via Belvedere 15, Napoli, 80127, P. IVA 08883341219;

-  si  è  proceduto  ad  invitare  sulla  piattaforma “AcquistinretePA” la  predetta  società  con TD n.
3768182 con scadenza prevista il giorno 02/10/2023 alle ore 9:00;

Considerato che

- a seguito della scadenza del termine, la società 081LAB SRL ha presentato un’offerta complessiva
pari a € 46.296,30 più IVA al 22% così suddivisa:

 € 43.837,28 oltre IVA al 22% per l’adeguamento del portale “Napoliforme” al fine di 
connetterlo al sistema “TOURISM DIGITAL HUB (TDH)” all’interno del progetto PON Metro 
NA1.1.1.i.;
 € 2.459,02 oltre IVA al 22% per l’implementazione del software di archiviazione 
documentale del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell'art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 
36/2023 in favore della Società 081LAB SRL con sede in via Belvedere 15, Napoli, 80127, P. IVA 
08883341219 del servizio di adeguamento del portale “Napoliforme” al fine di connetterlo al 
sistema “TOURISM DIGITAL HUB (TDH)” e all’affidamento per l’implementazione del software 
di archiviazione documentale del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing 
territoriale; 

Dato atto che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 risulta acquisita, all’interno della documentazione amministrativa, la
dichiarazione con la quale l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002048



collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole  sanzionatorie  che  si  applicheranno  in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  in  esso
contenute;

- la liquidazione della spesa avverrà entro 6 mesi dal ricevimento della fattura;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC
e del Programma 100 è stata già avviata d’ufficio; 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

-  non  sussistono  precedenti  affidamenti  in  favore  della  Società  081LAB  SRL ed  è,  pertanto,
rispettato il principio di rotazione, come richiesto dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023;

-  il  CIG  è  stato  ricavato  attraverso  l’apposita  procedura  attraverso  la  piattaforma
“Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

Visti
 L’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
 il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
 il Regolamento di Contabilità;
 la D.G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi

con altre pubbliche amministrazioni;
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002048



- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla Società 081LAB SRL con sede in 
via Belvedere 15, Napoli, 80127, P. IVA 08883341219 il servizio di adeguamento del portale 
“Napoliforme” al fine di connetterlo al sistema “TOURISM DIGITAL HUB (TDH)” all’interno del 
progetto PON Metro NA1.1.1.i.;

Di impegnare la somma di € 53.481,48 di cui € 43.837,28 di base imponibile ed € 9.644,20 di IVA 
al 22% sul capitolo 299111/9 Bilancio 2023, con risorse a volte sul PON Metro 2014-2020;

Di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla Società 081LAB SRL con sede in 
via Belvedere 15, Napoli, 80127, P. IVA 08883341219 il servizio di implementazione del software 
di archiviazione documentale del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing 
territoriale;

Di impegnare la somma di € 3.000 di cui € 2.459,02 di base imponibile ed € 540,98 di IVA al 22% 
sul capitolo 202961/2 Bilancio 2023 con risorse derivanti da imposta di soggiorno;

Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la stipula generata dal sistema, 
con l’addendum, che verrà firmato dai contraenti;

Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà entro 6 mesi dal ricevimento della fattura;

Di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

Allegati: 

(all. 1) offerta tecnica presentata dalla Società (n. 1 pagine)
(all. 2) offerta economica presentata dalla Società (n. 1 pagine)
(all. 3) stipula generata dal sistema con addendum (n. 5 pagine)
(all. 4) DURC (n.1 pagine)
(all. 5) richiesta di programma 100 (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis, all. 2 omissis e all. 3 omissis.

                        Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
 La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002048


		2023-10-02T08:47:36+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




